

**MAPA DE PREÇOS**

**GRUPO 01 – MATERIAL PARA COPA/COZINHA**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	BANCO DE PREÇOS COTAÇÃO 1		BANCO DE PREÇOS COTAÇÃO 2		BANCO DE PREÇOS COTAÇÃO 3		BANCO DE PREÇOS COTAÇÃO 4		Indicadores Estatísticos				
				PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	PREÇO UNIT.	TOTAL	Preço Médio	Preço Global	Desvio Padrão	Coef. de Variação	Nº de Preços Utilizados
1	Bandeja de aço inox, retangular, espessura de no mínimo 0,6 mm, medindo aproximadamente de 35 cm.	UNID	15	R\$ 100,00	R\$ 1.500,00	R\$ 85,00	R\$ 1.275,00	R\$ 86,33	R\$ 1.294,95	R\$ 82,01	R\$ 1.230,15	R\$ 88,33	R\$ 1.324,95	R\$ 7,98	9%	4
2	Bandeja de aço inox, redonda, espessura de no mínimo 0,6 mm, com diâmetro aproximado de 45cm x 30cm.	UNID	15	R\$ 113,00	R\$ 1.695,00	R\$ 113,00	R\$ 1.695,00	R\$ 113,00	R\$ 1.695,00	R\$ 113,00	R\$ 1.695,00	R\$ 113,00	R\$ 1.695,00	R\$ 0,00	0%	4
3	Cesto para papéis em fibra reciclável, com bordas em plástico, altura 35 cm, diâmetro da base 23 cm, diâmetro da boca 31 cm, formato em cone, cores marfim, cinza e	UNID	90	R\$ 28,77	R\$ 2.589,30	R\$ 29,00	R\$ 2.610,00	R\$ 29,66	R\$ 2.669,40	R\$ 29,66	R\$ 2.669,40	R\$ 29,27	R\$ 2.634,30	R\$ 0,46	1%	4
4	Coador de café de flanela cabo de madeira tamanho – G	UNID	150	R\$ 10,70	R\$ 1.605,00	R\$ 10,74	R\$ 1.611,00	R\$ 10,74	R\$ 1.611,00	R\$ 10,74	R\$ 1.611,00	R\$ 10,73	R\$ 1.609,50	R\$ 0,02	0%	4
5	Coador de café de flanela cabo de madeira tamanho – M	UNID	150	R\$ 7,79	R\$ 1.168,50	R\$ 7,80	R\$ 1.170,00	R\$ 9,00	R\$ 1.350,00		R\$ 0,00	R\$ 8,19	R\$ 1.228,50	R\$ 0,70	8%	3
6	Coador de café de flanela cabo de madeira tamanho – P	UNID	45	R\$ 5,90	R\$ 265,50	R\$ 6,90	R\$ 310,50	R\$ 7,99	R\$ 359,55	R\$ 8,48	R\$ 381,60	R\$ 7,31	R\$ 328,95	R\$ 1,15	15%	4
7	Colher de café, em aço inox – material corpo aço inoxidável, material cabo aço inoxidável, tipo café.	UNID	300	R\$ 3,49	R\$ 1.047,00	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00	R\$ 3,57	R\$ 1.071,00	R\$ 4,04	R\$ 1.212,00	R\$ 3,65	R\$ 1.095,00	R\$ 0,26	7%	4
8	Colher de chá, em aço inox – material corpo aço inoxidável, material cabo aço inoxidável, tipo chá.	UNID	300	R\$ 3,80	R\$ 1.140,00	R\$ 3,84	R\$ 1.152,00	R\$ 3,85	R\$ 1.155,00	R\$ 3,85	R\$ 1.155,00	R\$ 3,83	R\$ 1.149,00	R\$ 0,02	0%	4
9	Colher de mesa, totalmente feitos em aço inox e altamente duráveis. - peças com detalhes em alto relevo, acabamento em brilho.	UNID	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00	R\$ 5,71	R\$ 1.713,00	R\$ 5,71	R\$ 1.713,00	R\$ 5,71	R\$ 1.713,00	R\$ 5,53	R\$ 1.659,00	R\$ 0,36	6%	4
10	Colher para servir, em aço inox – material corpo aço inoxidável, material cabo aço inoxidável, para servir refeições.	UNID	50	R\$ 18,00	R\$ 900,00	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00	R\$ 19,50	R\$ 975,00	R\$ 1,00	5%	4
11	Colher para sobremesa, em aço inox - material corpo em aço inoxidável, cabo em aço inoxidável, tamanho médio, tipo sobremesa.	UNID	300	R\$ 5,53	R\$ 1.659,00	R\$ 5,55	R\$ 1.665,00	R\$ 5,55	R\$ 1.665,00	R\$ 5,55	R\$ 1.665,00	R\$ 5,54	R\$ 1.662,00	R\$ 0,01	0%	4
12	Concha industrial inox de servir, durável e resistente, tamanho grande.	UNID	50	R\$ 23,25	R\$ 1.162,50	R\$ 27,90	R\$ 1.395,00	R\$ 19,50	R\$ 975,00	R\$ 22,00	R\$ 1.100,00	R\$ 23,16	R\$ 1.158,00	R\$ 3,52	15%	4
13	Copo de vidro transparente, para café e chá, 80 ml, pequeno.	UNID	200	R\$ 3,00	R\$ 600,00	R\$ 4,06	R\$ 812,00	R\$ 4,49	R\$ 898,00	R\$ 4,52	R\$ 904,00	R\$ 4,01	R\$ 802,00	R\$ 0,71	17%	4
14	Copo de vidro transparente, para suco/água, 121,5mm x 74mm, capacidade 340 ml.	UNID	300	R\$ 9,71	R\$ 2.913,00	R\$ 12,45	R\$ 3.735,00	R\$ 12,45	R\$ 3.735,00	R\$ 12,45	R\$ 3.735,00	R\$ 11,76	R\$ 3.528,00	R\$ 1,37	11%	4
15	Copo descartável de poliestireno, não tóxico, não reciclado para água, pct. c/100 unid. cap. 180ml. O produto deverá atender à Norma ABNT/NBR 14865.	PCT	3000	R\$ 6,80	R\$ 20.400,00	R\$ 7,11	R\$ 21.330,00	R\$ 7,17	R\$ 21.510,00	R\$ 7,20	R\$ 21.600,00	R\$ 7,07	R\$ 21.210,00	R\$ 0,18	2%	4
16	Copo descartável para café 80 ml, pct. c/ 100 unid., produzido conforme ABNT/NBR Nº 14865, massa mínima 1,40g.	PCT	300	R\$ 4,79	R\$ 1.437,00	R\$ 4,95	R\$ 1.485,00	R\$ 5,63	R\$ 1.689,00	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00	R\$ 5,59	R\$ 1.677,00	R\$ 1,01	18%	4
17	Faca de cozinha lâmina em aço inox de 06 polegadas com fio liso. Cabo de polipropileno injetado diretamente sobre a espiga da lâmina.	UNID	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00	R\$ 25,75	R\$ 1.287,50	R\$ 3,86	14%	4
18	Faca de cozinha lâmina em aço inox de 10 polegadas com fio liso. Cabo de polipropileno injetado diretamente sobre a espiga da lâmina.	UNID	50	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00	R\$ 42,96	R\$ 2.148,00	R\$ 42,96	R\$ 2.148,00	R\$ 42,48	R\$ 2.124,00	R\$ 0,55	1%	4
19	Faca de mesa totalmente temperada em aço inox, que garante maior durabilidade no fio de corte e maior resistência à corrosão, acabamento em alto brilho, com detalhes no cabo.	UNID	300	R\$ 8,45	R\$ 2.535,00	R\$ 9,40	R\$ 2.820,00	R\$ 9,74	R\$ 2.922,00		R\$ 0,00	R\$ 9,19	R\$ 2.757,00	R\$ 0,67	7%	3
20	Faca para sobremesa, em aço inox - material corpo em aço inoxidável, cabo em aço inoxidável, tamanho médio, tipo sobremesa.	UNID	300	R\$ 7,17	R\$ 2.151,00	R\$ 7,18	R\$ 2.154,00	R\$ 5,12	R\$ 1.536,00	R\$ 5,99	R\$ 1.797,00	R\$ 6,36	R\$ 1.908,00	R\$ 1,00	15%	4
21	Garfo de mesa com dentes longos, totalmente feitos em aço inox e altamente duráveis. - peças com detalhes em	UNID	300	R\$ 8,50	R\$ 2.550,00	R\$ 8,59	R\$ 2.577,00	R\$ 8,59	R\$ 2.577,00	R\$ 8,59	R\$ 2.577,00	R\$ 8,56	R\$ 2.568,00	R\$ 0,04	0%	4
22	Garfo para sobremesa, em aço inox - material corpo em aço inoxidável, cabo em aço inoxidável, tamanho médio, tipo sobremesa.	UNID	300	R\$ 4,99	R\$ 1.497,00	R\$ 6,90	R\$ 2.070,00	R\$ 6,90	R\$ 2.070,00	R\$ 6,90	R\$ 2.070,00	R\$ 6,42	R\$ 1.926,00	R\$ 0,96	14%	4
23	Garrafa térmica pressão, corpo em plástico polipropileno, capacidade para 1 litro. Com alça pegador, cor preta.	UNID	600	R\$ 63,00	R\$ 37.800,00	R\$ 63,79	R\$ 38.274,00	R\$ 89,00	R\$ 53.400,00	R\$ 89,00	R\$ 53.400,00	R\$ 76,19	R\$ 45.714,00	R\$ 14,79	19%	4
24	Garrafa térmica tipo pressão, em aço inox, dupla parede, capacidade de 2,2/2,5 litros. Tampa em polipropileno removível que facilita a limpeza, com alças reforçadas. Extração por bombeamento.	UNID	150	R\$ 190,00	R\$ 28.500,00	R\$ 206,99	R\$ 31.048,50	R\$ 207,00	R\$ 31.050,00	R\$ 206,99	R\$ 31.048,50	R\$ 202,74	R\$ 30.411,00	R\$ 8,50	4%	4
25	Guardanapo de papel de alta qualidade, folhas duplas, 100% de fibras naturais, golfado de alta absorção, tamanho mínimo de 24 cm x 22 cm, pacote com 50	PCT	600	R\$ 3,27	R\$ 1.962,00	R\$ 3,27	R\$ 1.962,00	R\$ 3,27	R\$ 1.962,00		R\$ 0,00	R\$ 3,27	R\$ 1.962,00	R\$ 0,00	0%	3

	unidades.															
26	Jarra de vidro incolor, retangular, com tampa, capacidade de 2,0L, espessura mínima de 0,6 mm.	UNID	60	R\$ 50,00	R\$ 3.000,00	R\$ 53,09	R\$ 3.185,40	R\$ 53,09	R\$ 3.185,40	R\$ 53,09	R\$ 3.185,40	R\$ 52,31	R\$ 3.138,60	R\$ 1,55	2%	4
27	Jarra em aço inox, retangular, modelo com tampa e alça, capacidade de 2,0L, aplicação copa e cozinha.	UNID	60	R\$ 188,93	R\$ 11.335,80	R\$ 189,81	R\$ 11.388,60	R\$ 200,00	R\$ 12.000,00	R\$ 192,96	R\$ 11.577,60	R\$ 192,92	R\$ 11.575,20	R\$ 5,02	2%	4
28	Pano de prato, atalhado, 100% algodão, medindo 42 x 75 cm.	UNID	400	R\$ 7,50	R\$ 3.000,00	R\$ 7,70	R\$ 3.080,00	R\$ 8,32	R\$ 3.328,00	R\$ 11,88	R\$ 4.752,00	R\$ 8,85	R\$ 3.540,00	R\$ 2,05	23%	4
29	Pegador de alimento em aço inoxidável - tamanho médio	UNID	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00	R\$ 16,18	R\$ 809,00	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00		R\$ 0,00	R\$ 17,39	R\$ 869,50	R\$ 2,26	12%	3
30	Pote de vidro para guardar mantimentos, formato cilíndrico, diâmetro 12cm, altura 20cm, capacidade 1.700ml.	UNID	150	R\$ 58,90	R\$ 8.835,00	R\$ 60,00	R\$ 9.000,00	R\$ 63,00	R\$ 9.450,00	R\$ 63,46	R\$ 9.519,00	R\$ 61,34	R\$ 9.201,00	R\$ 2,24	3%	4
31	Prato fundo para refeições em louça fina, dimensões aproximadas: 22 x 3,2 cm (diâmetro x altura).	UNID	300	R\$ 9,86	R\$ 2.958,00	R\$ 13,00	R\$ 3.900,00	R\$ 13,90	R\$ 4.170,00		R\$ 0,00	R\$ 12,25	R\$ 3.675,00	R\$ 2,12	17%	3
32	Prato para sobremesa em porcelana, formato circular, cor branca, tipo raso.	UNID	300	R\$ 24,00	R\$ 7.200,00	R\$ 24,90	R\$ 7.470,00	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00	R\$ 25,20	R\$ 7.560,00	R\$ 24,77	R\$ 7.431,00	R\$ 0,53	2%	4
33	Prato raso para refeições em louça fina, diâmetro aproximado: 22,50 cm.	UNID	300	R\$ 19,50	R\$ 5.850,00	R\$ 19,50	R\$ 5.850,00	R\$ 19,50	R\$ 5.850,00	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00	R\$ 20,87	R\$ 6.261,00	R\$ 2,75	13%	4
34	Tábua de corte de polietileno na cor branca. Dimensões: 33 X 21,5 X 1,5 cm.	UNID	50	R\$ 21,41	R\$ 1.070,50	R\$ 21,56	R\$ 1.078,00	R\$ 29,90	R\$ 1.495,00	R\$ 27,80	R\$ 1.390,00	R\$ 25,16	R\$ 1.258,00	R\$ 4,34	17%	4
35	Xícara para café com pires, em porcelana branca, com capacidade para 110 ml.	UNID	300	R\$ 22,62	R\$ 6.786,00	R\$ 22,67	R\$ 6.801,00	R\$ 22,67	R\$ 6.801,00		R\$ 0,00	R\$ 22,65	R\$ 6.795,00	R\$ 0,03	0%	3
36	Xícara para café com pires, em porcelana branca, com capacidade para 70 ml.	UNID	200	R\$ 26,80	R\$ 5.360,00	R\$ 28,49	R\$ 5.698,00	R\$ 30,42	R\$ 6.084,00	R\$ 32,85	R\$ 6.570,00	R\$ 29,64	R\$ 5.928,00	R\$ 2,60	8%	4
37	Xícara para chá em porcelana cor branca com pires de 14,3 cm, capacidade 200 ml.	UNID	300	R\$ 36,90	R\$ 11.070,00	R\$ 38,16	R\$ 11.448,00	R\$ 38,16	R\$ 11.448,00	R\$ 38,16	R\$ 11.448,00	R\$ 37,84	R\$ 11.352,00	R\$ 0,63	1%	4
38	Peneira com tela em formato oval confeccionada em aço inox. dimensão: 25 a 30 cm de diâmetro.	UNID	20	R\$ 29,80	R\$ 596,00	R\$ 29,80	R\$ 596,00	R\$ 29,80	R\$ 596,00	R\$ 29,80	R\$ 596,00	R\$ 29,80	R\$ 596,00	R\$ 0,00	0%	4
39	Papel filme PVC transparente 28cm x 0,009mm x 30m.	UNID	150	R\$ 7,80	R\$ 1.170,00	R\$ 7,90	R\$ 1.185,00	R\$ 7,97	R\$ 1.195,50	R\$ 7,97	R\$ 1.195,50	R\$ 7,91	R\$ 1.186,50	R\$ 0,08	1%	4
40	Manteigueira. Material: aço inoxidável, formato: redondo, comprimento: não aplicável cm, largura: não aplicável cm, diâmetro: 8 cm, características adicionais: com	UNID	100	R\$ 62,00	R\$ 6.200,00	R\$ 63,55	R\$ 6.355,00	R\$ 63,55	R\$ 6.355,00	R\$ 63,55	R\$ 6.355,00	R\$ 63,16	R\$ 6.316,00	R\$ 0,77	1%	4
41	Açucareiro. Material:aço inoxidável, capacidade:300 g, características adicionais:com tampa, com pá para açúcar, formato:oval.	UNID	100	R\$ 125,00	R\$ 12.500,00	R\$ 126,10	R\$ 12.610,00	R\$ 126,10	R\$ 12.610,00	R\$ 126,10	R\$ 12.610,00	R\$ 125,82	R\$ 12.582,00	R\$ 0,55	0%	4
42	Botijão térmico com acabamento em alumínio e aço inox com torneira preta, boca superior larga para facilitar, acabamento interno em polietileno higienico. Conservação de 6 horas. Pés retráteis. Capacidade 9,5 litros.	UNID	20	R\$ 471,00	R\$ 9.420,00	R\$ 387,00	R\$ 7.740,00	R\$ 459,77	R\$ 9.195,40		R\$ 0,00	R\$ 439,25	R\$ 8.785,00	R\$ 45,60	10%	3
43	Acendedor fogão, tipo: manual, material:alumínio, características adicionais:acionado por tecla, gera só falsa, selo INMETRO.	UNID	22	R\$ 28,88	R\$ 635,36	R\$ 33,98	R\$ 747,56	R\$ 28,30	R\$ 622,60		R\$ 0,00	R\$ 30,38	R\$ 668,36	R\$ 3,13	10%	3
44	Suporte para papel toalha vertical produzido em aço cromado. Dimensões aproximadas: 14 x 15 x 31,2 cm; 520 g. 31cm x 14cm x 14 cm.	UNID	100	R\$ 62,40	R\$ 6.240,00	R\$ 62,40	R\$ 6.240,00	R\$ 62,40	R\$ 6.240,00	R\$ 62,40	R\$ 6.240,00	R\$ 62,40	R\$ 6.240,00	R\$ 0,00	0%	4
45	Carrinho distribuição (tipo copa). Aplicação: transporte chá e café; material bandeja: aço inoxidável; material estrutura: aço inoxidável; tipo: 2 bandejas com bordas tipo gradil para evitar queda; deve possuir alças tipo guidão para movimentação; tipo rodizio: 4 giratórios, sendo no mínimo dois deles com travas. Comprimento: cerca de 100 cm, largura: cerca de 50 cm, altura: cerca de 95 cm.	UNID	30	R\$ 1.548,66	R\$ 46.459,80	R\$ 1.999,92	R\$ 59.997,60	R\$ 2.000,00	R\$ 60.000,00	R\$ 2.008,17	R\$ 60.245,10	R\$ 1.889,18	R\$ 56.675,40	R\$ 227,05	12%	4
46	Taças para água/suco 250 ml. material: vidro. cor: incolor. dimensões aproximadas: diâmetro: 7,5 cm e altura: 11cm.	UNID	120	R\$ 12,90	R\$ 1.548,00	R\$ 15,88	R\$ 1.905,60	R\$ 15,88	R\$ 1.905,60	R\$ 15,88	R\$ 1.905,60	R\$ 15,13	R\$ 1.815,60	R\$ 1,49	9%	4
47	Garrafa para água, em vidro, com tampa (em rosca), com capacidade de 1 litro.	UNID	50	R\$ 34,00	R\$ 1.700,00	R\$ 37,00	R\$ 1.850,00	R\$ 43,00	R\$ 2.150,00		R\$ 0,00	R\$ 38,00	R\$ 1.900,00	R\$ 4,58	12%	3
48	Garrafa para água, em vidro, com tampa (em rosca), com capacidade de 1,5 litros.	UNID	50	R\$ 48,80	R\$ 2.440,00	R\$ 39,90	R\$ 1.995,00	R\$ 44,00	R\$ 2.200,00		R\$ 0,00	R\$ 44,23	R\$ 2.211,50	R\$ 4,45	10%	3
49	Copo medidor, material plástico, capacidade de 500ml.	UNID	22	R\$ 17,60	R\$ 387,20	R\$ 17,63	R\$ 387,86	R\$ 17,63	R\$ 387,86	R\$ 17,63	R\$ 387,86	R\$ 17,62	R\$ 387,64	R\$ 0,01	0%	4
50	Caixa organizadora 13,5 litros - em plástico resistente e transparente, tipo baixa, com tampa e trava de segurança, capacidade para 13,5 litros, na cortransparente, multiuso. Medidas aproximadas: 42,5 cm comprimento x 30,5 cm largura x 14,4 cm altura.	UNID	22	R\$ 57,90	R\$ 1.273,80	R\$ 47,15	R\$ 1.037,30	R\$ 47,16	R\$ 1.037,52	R\$ 50,00	R\$ 1.100,00	R\$ 50,55	R\$ 1.112,10	R\$ 5,08	10%	4
<b>VALOR TOTAL DO GRUPO</b>				<b>R\$ 279.512,26</b>		<b>R\$ 300.718,92</b>		<b>R\$ 320.262,78</b>		<b>R\$ 292.348,71</b>		<b>R\$ 305.894,10</b>				

**GRUPO 02 - MATERIAL DE LIMPEZA**

51	Inseticida aerosol, multi inseticida eficiente para matar mosquitos pernillongos, muriçocas, carapanãs, moscas, baratas, aranhas e pulgas. Inseticida à base de água, conteúdo de 270/300 ml. Marca e modelo referência similar ou superior a SBP.	UNID	200	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00	R\$ 16,00	R\$ 3.200,00	R\$ 16,90	R\$ 3.380,00	R\$ 18,30	R\$ 3.660,00	R\$ 18,30	R\$ 3.660,00	R\$ 3,24	17%	3
52	Luva de latex (borracha natural), anatômicas, cano longo, tamanho P, M e G.	Par	60	R\$ 15,29	R\$ 917,40	R\$ 19,00	R\$ 1.140,00	R\$ 19,50	R\$ 1.170,00	R\$ 19,88	R\$ 1.192,80	R\$ 17,93	R\$ 1.075,80	R\$ 2,30	12%	3
53	Pano alvejado grosso (+- 190gr) em algodão, tipo saco de chão, para limpeza de pisos, tamanho mínimo de 40 cm x 70 cm +ou- 3 cm.	UNID	100	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00	R\$ 13,10	R\$ 1.310,00	R\$ 13,11	R\$ 1.311,00	R\$ 13,11	R\$ 1.311,00	R\$ 13,07	R\$ 1.307,00	R\$ 0,06	0%	3
54	Porta papel higiênico, fixação parede por parafuso, fabricado em aço cromado.	UNID	30	R\$ 64,92	R\$ 1.947,60	R\$ 64,92	R\$ 1.947,60	R\$ 64,92	R\$ 1.947,60	R\$ 64,92	R\$ 1.947,60	R\$ 64,92	R\$ 1.947,60	R\$ 0,00	0%	3
55	Saboneteira para sabonete líquido transparente, fabricado em plástico ABS, 450ml. Tamanho aproximado: 20 x 6 cm. Peso aproximado: 36 g.	UNID	60	R\$ 8,65	R\$ 519,00	R\$ 9,00	R\$ 540,00	R\$ 10,00	R\$ 600,00		R\$ 0,00	R\$ 9,21	R\$ 552,60	R\$ 0,70	7%	3
<b>VALOR TOTAL DO GRUPO</b>				R\$ 9.084,00		R\$ 8.137,60		R\$ 8.408,60		R\$ 8.111,40		R\$ 8.543,00				
<b>VALOR TOTAL</b>				R\$ 288.596,26		R\$ 308.856,52		R\$ 328.671,38		R\$ 300.460,11		R\$ 314.437,10				

A confecção de Mapa de Preços obedeceu ao regramento do Manual de Contratações MAP-DILOG-001 que dispõem sobre os procedimentos administrativos básicos para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, que tem como fundamento a IN 73/2020, cujas fontes de pesquisa poderão ser:

I - Pannel de Preços, disponível no endereço eletrônico [gov.br/paineldeprecos](http://gov.br/paineldeprecos), desde que as cotações refiram-se a aquisições ou contratações firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

II - aquisições e contratações similares de outros entes públicos, firmadas no período de até 1 (um) ano anterior à data de divulgação do instrumento convocatório;

III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório, contendo a data e hora de acesso; ou

IV - pesquisa direta com fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, desde que os orçamentos considerados estejam compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do instrumento convocatório.

Os preços cotados são submetidos ao processo de inferência estatística, conforme metodologia abaixo:

O processo é dividido em 3 etapas:

1. Identificação dos valores extremos (Box Plot);
2. Verificação da qualidade dos dados que estão entre os extremos (Coeficiente de Variação);
3. Estimar o grau de confiança para o valor de referência.

A qualidade da pesquisa é definida para cada item pesquisado, a partir do coeficiente de variação de até 25% para a validação do preço de referência;

A planilha de elaboração do Mapa de Preços, marca de verde as células com coeficiente de variação de até 25%, amarelo os de 26% a 30% e vermelho para os a partir de 31%.

Desta forma, OS PREÇOS FORAM EXCLUÍDOS, por não atenderem aos critérios estatísticos definidos acima.



Documento assinado eletronicamente por **Clemilson Laurentino dos Santos, Supervisor(a) Administrativo(a)**, em 06/12/2023, às 11:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

---



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.tjac.jus.br/verifica> informando o código verificador **1645951** e o código CRC **D64976C1**.

---